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1 Úvod

1.1 Probiotické mikroorganismy

Organizace pro výživu a zemědělství(„Food and Agriculture Organization of the

United Nations”, FAO) a Světová zdravotnická organizace („World Health Organization“,

WHO) (2001) charakterizuje probiotika jako „živé mikroorganismy, které pokud jsou

přijímané v adekvátním množství, mají pozitivní vliv na hostitele.“

Jako probiotika jsou používány kmeny různých rodů (viz. Tab. I). Nejběžněji

používané mikroorganismy patří do heterogenní skupiny bakterií mléčného kvašení; jsou to

hlavně laktobacily, enterokoky a bifidobakterie. Zejména laktobacily jsou obecně používány

jako probiotika, což může mít historické důvody –Mečnikov totiž navrhl, že laktobacily v

jogurtu by mohly zlepšovat zdraví. Zřejmě proto je dodnes nejobvyklejším způsobem

podávání probiotik ve formě fermentovaných mléčných výrobků. Nicméně i jiné

mikroorganismy, dokonce i kvasinky, byly v průběhu posledních dvacetilet použityjako

potenciální probiotika (viz. Tab. I). Přípravky obsahující tyto kmeny jsou dostupné

v lékárnách, např. Swiss LAKTOBACILY 5 cps. 60 enterický povlak (Swiss Herbal

Remedies Ltd., Kanada) obsahuje laktobacily a bifidobakterie, GS Laktobacily Forte s

prebiotiky cps. 60 (Green-Swan Pharmaceuticals ČR, a.s, Praha) obsahuje laktobacily,

bifidobakterie a streptokoky, ActiLac Tob. 30 (SVUS Pharma a.s., Hradec Králové), Akut

Biotic tob. 30 (Valosun a.s., Brno) obsahuje kromě laktobacilů probiotické kvasinky

Saccharomyces boulardii a prebiotickévlákniny (fruktooligosacharidy, inulin).

Tab. I: Mikroorganismy využívané jako probiotika a jejich pozitivní účinky na lidské zdraví

prokázané během klinického výzkumu.

ROD DRUH KMEN POZITIVNÍ

ÚČINKY NA

ZDRAVÍ

LITERATURA

Lactobacillus acidophilus La5 Snižuje riziko

vzniku

postantibiotických

průjmů.

Black a kol.,

1991

casei Shirota Snižuje riziko

recidivy

Aso a kol., 1995
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karcinomu

močového

měchýře.

Modulace

imunitního

systému.

Zkracuje trvání

průjmů

způsobených

rotaviry.

Nagao a kol.,

2000

Sugita 

Togawa, 1994

johnsonii La1 Snižuje riziko

kolonizace

Helicobacter

pylori.

Zlepšuje účinek

orální vakcinace.

Felley a kol.,

2001

Link–Amster a

kol., 1994

plantarum 299v Snižuje hladinu

LDL–cholesterol v

krvi.

Zmírnění projevů

syndromu

dráždivého střeva.

Bukowska a kol.,

1998

Niedzielin a kol.,

2001

reuteri SD2112 Zkracuje trvání

průjmůzpůsobenýc

h rotaviry

Shornikova a

kol., 1997

rhamnosus GG Zkracuje trvání

průjmů

způsobených

rotaviry.

Guandalini a

kol., 2000
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Zmírnění střevního

zánětu.

Modulace

imunitního

systému.

Léčba a prevence

alergie.

Gupta a kol.,

2000

Kaila a kol.,

1992

Kalliomäki a

kol., 2001b;

Majamaa 

Isolauri, 1997

salivarius UCC118 Zmírňuje

symptomy

střevního zánětu.

Mattila–

Sandholm a kol.,

1999

Bifidobacterium breve Zmírnění projevů

syndromu

dráždivého střeva.

Brigidi a kol.,

2001

lactis Bb12 Snižuje riziko

výskytu

cestovatelského

průjmu.

Léčba alergie.

Zlepšuje účinky

orální vakcinace.

Zkrácení trvání

průjmů

způsobených

rotaviry.

Black a kol.,

1989

Isolauri a kol.,

2001

Link–Amster a

kol., 1994

Saavedra a kol.,

1994
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Escherichia coli Nissle 1917 Méně recidiv

střevního zánětu.

Malchow 1997

Saccharomyces boulardii Méně recidiv

střevního zánětu.

Guslandi a kol.,

2000

Účinky a jejich mechanismus působení se mohou lišit. Mezi nejzřetelnější účinky

patří změny střevní mikroflóry po požití probiotik. Tento jev může být, podle Fullera (1991),

způsoben soupeřením o místo pro adhezi mezi přijatými mikroorganismy a potenciálními

patogeny, nebo také soupeřením o živiny. Dalším, odlišným způsobem účinku je produkce

antimikrobiálních látek. Mikroorganismy se také mohou přizpůsobit mikrobiálnímu

metabolismu ve střevech, což lze zjistit např. změnou enzymatické aktivity, změnou pH

nebo změnou hladiny cholesterolu (Orrhage a kol., 2005).

Výběr mikroorganismů použitých jako probiotika je určen několika faktory

(viz. Tab. II). Například musí být schopné přežít průchod gastrointestinálním traktem (GIT),

rezistentní k nízkému pH, žluči a pankreatickým enzymům.

Tab. II: Hlavní vlastnosti probiotických bakterií (podle Ouwehanda a kol., 2002).

VLASTNOSTI PROSPĚCH

Rezistence k žaludeční kyselině,

pankreatickým enzymům a žluči.

Přežít průchod GIT.

Adhezivita ke střevní sliznici. Imunitní modulace.

Vytěsnění patogenů.

Urychlení hojení poškozené sliznice.

Lidský původ. Kmeny se specifickou interakcí s hostitelem.

Prokázané pozitivní účinky na zdraví. Navrhované pozitivní účinky na zdraví jsou

prokázané.

Bezepčnost. Žádné riziko pro konzumenta.

Dobré technologické vlastnosti. Stabilita kmenu.

Produkce ve vysokém měřítku.

Kyslíková tolerance.
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Jak už bylo zmíněno, probiotické účinky jednotlivých kmenů se liší. Na základě toho

musí být podle FAO/WHO (2001) provedena kmenová identifikace (genová typizace), např.

metodou gelové elektroforézyv pulzním elektrickém poli („Pulsed Field Gel

Electrophoresis“,PFGE). Jako první se doporučuje udělat nejprve fenotypové testy a poté

genovou identifikaci, např. použitímmetody DNA/DNA hybridizace, sekvenování

16S rDNA nebo jiné, mezinárodně uznávané metody. Pro potvrzení správné identifikace se

používá RDP – „Ribosomal Database Project“ (www.cme.msu.edu/RDP/) nebo GenBank

(www.ncbi.nlm.nih.gov/).

1.2 Lactobacillus spp.

Rod Lactobacillus patří k nejpočetnější skupině mezi bakteriemi mléčného kvašení.

Jsou to nesporulující, gram pozitivní (G+) tyčky, které jsou součástí fyziologické bakteriální

mikroflóry, jež se obvykle nachází v ústní dutině, gastrointestinálním traktu a v ženském

urogenitálním traktu (Cannon a kol., 2005, Kononen  Wade, 2007, Madigan a kol., 2006).

Většina druhů laktobacilů je fakultativně anaerobní, rostou v přítomnosti i nepřítomnosti

anaerobního prostředí. Pouze asi 20% druhů izolovaných od lidí jsou obligátní anaerobové.

Laktobacily dobře rostou na krevním agaru (Summanen a kol., 1993).Některé z nich rostou

také na selektivním médiu pro laktobacily. Kyselina mléčná je hlavním, a zároveň konečným

metabolickým produktem laktobacilů při fermentaci glukózy (Kononen  Wade, 2007,

Madigan a kol., 2006). Kyselina octová a kyselina jantarová jsou produkovány u

heterofermentativních druhů, ovšem pouze v malých množstvích. Některé druhy a kmeny

jsou široce používány jako startovací kultury řídící fermentaci potravin a krmiv, a to hlavně

mléčných výrobků (sýry, jogurty), fermentovaného masa (klobásy, salámy), fermentované

zeleniny (olivy, okurky) nebo kynutého pečiva.

GITrůzných savců je běžně osídlen rodem Lactobacillus (Kononen  Wade, 2007,

Madigan a kol., 2006). Mezi nejběžnější druhy laktobacilů izolované z GIT patří

Lactobacillus brevis, L. casei, L. acidophilus, L. plantarum, L. fermentum a L. salivarius.

Laktobacily mohou být izolovány také ze zubního plaku, slin a vaginální oblasti člověka a

ostatních savců (Slover a kol., 2008).

V žaludku se vyskytuje 10
3
-10

4
CFU

1
/g laktobacilů společně se streptokoky a

bifidobakteriemi. Důsledkem kyselého prostředí v žaludku je množení většiny


[…]


CCDM 92. Výsledkem byla, stejně jako v této práci, nadměrná produkce cytoplazmatických

výběžků, které propojují jednotlivé buňky. Proto můžeme předpokládat, že právě přítomnost

bakterií způsobuje vznik vyššího množství mezibuněčných komunikačních kanálů. Též

předpokládame, že přítomnost bakterií, zejména laktobacila, který produkuje organické

kyseliny fermentací sacharidů, je formou stresu pro zmíněné eukaryotní buňky. Právě ony

jsou citlivé na pH kultivačního prostředí, které laktobacily okyselují. Naše předpoklady

vychází z hypotézy, že změnu morfologie HeLa i Caco-2 buněk způsobuje snížení pH

různými kyselinami (kyselina mléčná, kyselina octová, atd.) produkovanými bakteriemi

mléčneho kvašení, ale také i jiné jejich produkty, např. peroxid vodíku (Moy a kol., 2004).

Na základě našich i předchozích výledků (Bilková a kol.,2008) předpokládáme, že

testovaný kmen L. mucosae D vykazuje vlastnosti probiotického kmene. Nicméně další,

testy,zejména in vivo, je nutné provést.
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5 Závěry

1) Vliv Lactobacillus mucosae D na adherenci Staphylococcus aureus na povrch

eukaryotní buňky:

a) Zjistili jsme, že největší schopnost L. mucosae D konkurovat S. aureus byl

v případě testu vyloučení.

b) S. aureus měl největší míru adherence na Caco-2 v případě testu soutěžení

(57,29 %), nejmenší naopak u testu vyloučení (38,70 %).

c) L. mucosae D měl největší schopnost adherovat na Caco-2 buňky v případě testu

vyloučení (18,60 %), nejmenší u testu vytěsnění (10,90 %).

d) Při samostatné kultivaci měl jak kmen S. aureus (74,16 %), tak kmen

L. mucosae D (34,63 %) vyšší míru adherence po 4 h kultivace.

e) Statisticky významný rozdíl ve schopnosti adherovat na povrch Caco-2 buněk byl

pozorován mezi kmeny L. mucosae D a S. aureus ve všech třech testech.

f) S. aureus adheroval lépe než L. mucosae D ve všech modifikacích experimentu, a

to vždy minimálně o 20%.

2) Úloha povrchových proteinů laktobacilů v adherenci na povrch eukaryotních buněk:

a) Zjistili jsme, že míra adherence L. mucosae D na povrch třech různých

buněčných linií byla časově závislá.

b) Odstranění povrchových proteinových struktur mělo aktivační účinek na jejich

další expresi – míra adherence se v čase zvyšovala a byla signifikantně vyšší než

u buněk L. mucosae D neopracovaných proteázou.

c) U buněčné linie Caco-2 pocházející ze střeva jsme pozorovali nejnižší míru

adherence L. mucosae D. Naopak nejvyšší míra adherence byla zaznamenána

u buněčné linie HeLa.
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d) Z našich výsledků usuzujeme, že opracování povrchu bakteriálních buněk mělo

vliv na následné zvýšení exprese povrchových proteinů zodpovědných

za adherenci, v porovnání s buňkami L. mucosae D neopracovanými enzymy.

e) V případě Caco-2 buněk měl nejlepší schopnost obnovit své povrchové proteiny

L. mucosae D při opracování trypsinem po 24 h kultivace (61,01 %).Naopak

nejnižší míru adherence ke Caco-2 buňkám vykazoval L. mucosae D

po opracování proteinázou K po 1 h kultivace (0,28 %).

f) UHeLa buněk byla míra adherence nejvyšší při opracování proteinázou K po 24 h

(100,00 %) a nejnižší po opracování pronázou E po 1 h (4,38 %)

g) V případě L929 buněk byla stejně jako u Caco-2 a HeLa buněk nejvyšší míra

adherence po 24 h při opracování trypsinem (84,03 %), nejnižší po opracování

proteinázou K po 1 h (20,96 %).

3) Mikrokinematografickým zobrazením vazby mezi prokaryotickou (L. mucosae D

a S. aureus) a eukaryotickou (Caco-2 buňky) buňkou byl pozorován vznik, trvání a

zánik této vazby po čas 24 h.Tato vazba je zřejmě časově závislá.

4) Studium vztahu eukaryotních a prokaryotních buněk a jejich vzájemné vazby a

morfologie pomocí FESEM:

a) Pomocí skenovací elektronové mikroskopie v pulzním poli byla pozorována

morfologie a vztah mezi prokaryotickou (L. mucosae D a S. aureus.) a

eukaryotickou (Caco-2 buňky) buňkou.

b) Byl pozorován morfologický rozdíl mezi Caco-2 buňkami kultivovanými

samostatně a mezi Caco-2 buňkami kokultivovanými s bakteriálními kmeny.
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7 Seznam zkratek a symbolů

16S rDNA 16S ribozomální deoxyribonukleotidová kyselina

CFU „Colony forming unit“, jednotka tvořící kolonie

CCM „Czech Collection of Microorganisms“, Česká sbírka

mikroorganismů

DMEM „Dulbecco’s modified Eagle’s Medium“

DNA Kyselina deoxyribonukleová

ECACC „European Collection of Cell Cultures“, Evropská sbírka

buněčných kultur

FAO „Food and Agriculture Orgnization of the United Nations”,

Potravinářská a polnohospodářská organizace

FESEM Skenovací elektronová mikroskopie v pulzním poli

G+ Gram pozitivní bakterie

GIT Gastrointestinální trakt

MEM „Minimum Essential Medium Eagle“

MRS de Man, Rogosa, Sharpe

PBS „Phosphate buffered saline“, fosfátový pufrovaný fyziologický

roztok

PFGE Gelová elektroforéza v pulzním elektrickém poli

RDP „Ribosomal Database Project“

SEM Skenovací elektronová mikroskopie

WHO „World Health Organization“, Světová zdravotnická organizace