Posudek školitele

Bc. Blanka Florová
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Bc. Blanka Florová svoji diplomovou práci uskutečnila v Laboratoři tkáňových kultur Ústavu fyzikální biologie Jihočeské univerzity, na pracovišti v Nových Hradech. Její experimentální práce byla zaštitěna grantem MŠMT „Gastroprobio“ 2B08068. Studijní konzultace probíhaly na mezinárodní úrovni, její konzultant byl z Farmakologické fakulty v Bratislavě, se svými výsledky průběžně seznamovala na pravidelných seminářích grantu, na Implantologických dnech v Brně a na semináři ve fakultní nemocnici Motol, kde se zúčastnila práce na kokultivacích prokaryontů s buňkami střevního epitelu.

Studentka pracovala velmi pečlivě nejenom experimentálně, ale také velmi aktivně vystupovala při diskusích na seminářích. Rovněž její literární příprava byla na velmi dobré úrovni. O její velmi kvalitní práci svědčí i skutečnost, že je spoluautorkou práce přijatou před čtrnácti dny do Canadian Journal of Microbiology.

Její práci jak experimentální tak i literární hodnotím jako výbornou a doporučuji její diplomovou práci k obhájení.

Ing. Vítězslav Březina, CSc.
školitel